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27 grudnia 2024

Dzień pamięci o Powstaniu Wielkopolskim

W stolicy województwa uroczyście obchodzono dzisiaj Narodowy Dzień Pamięci
Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego. W 106. rocznicę wybuchu powstania
przedstawiciele władz państwowych i samorządowych w hołdzie wielkopolskim powstańcom
złożyli przed Pomnikiem Niepodległości  w Kielcach wspólny wieniec z biało-czerwonych
kwiatów, upamiętniając w ten sposób jedyny zakończony sukcesem zryw powstańczy
Polaków. W uroczystości uczestniczyła Anita Koniusz, członek Zarządu Województwa
Świętokrzyskiego. 

Od 2021 roku  27 grudnia świętujemy Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania
Wielkopolskiego, upamiętniając w ten sposób zakończony sukcesem zryw Polaków, którzy
wyzwolili Wielkopolskę spod panowania niemieckiego i przyłączyli ją do odrodzonej
Rzeczypospolitej. Święto zostało ustanowione „w hołdzie bohaterom – uczestnikom
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narodowego zrywu z lat 1918–1919”.  Powstanie Wielkopolskie było jedynym zakończonym
sukcesem zrywem niepodległościowym przeciwko zaborcy w historii Polaków.

Kilka tygodni po odzyskaniu niepodległości granice państwa polskiego nie były jeszcze
ostatecznie ukształtowane. Ważyła się m.in. przyszłość ziem dawnego zaboru pruskiego,
które wchodziły w skład Prowincji Poznańskiej. Impulsem do tego, by chwycić za broń była
wizyta w Poznaniu wybitnego pianisty, męża stanu Ignacego Jana Paderewskiego.

Powstanie Wielkopolskie wybuchło dokładnie 27 grudnia 1918 roku. Przyjazd do Poznania
Ignacego Jana Paderewskiego stał się przyczynkiem do zorganizowania manifestacji
patriotycznej. Polacy gromadzili się pod budynkiem hotelu Bazar, w którym przebywał 
Paderewski. Niemcy zorganizowali kontrpochód, który zniszczył po drodze siedzibę
Komisariatu Naczelnej Rady Ludowej – legalnej polskiej władzy państwowej, uznanej przez
Polski Sejm Dzielnicowy. W gotowości były oddziały polskiej Służby Straży i Bezpieczeństwa
oraz Straży Ludowej. Popołudniu 27 grudnia padł pierwszy strzał i wybuchło powstanie.

Do końca 1918 r. Polakom udało się zdobyć większą część Poznania. Ostatecznie wyzwolili
miasto 6 stycznia 1919 r. Powstanie zakończyło się 16 lutego 1919 r. rozejmem w Trewirze,
który rozszerzał na front powstańczy zasady rozejmu w Compiègne z 11 listopada 1918 r.,
kończącego I wojnę światową. Dzięki zwycięstwu powstańców ziemie dawnego zaboru
pruskiego wchodzące w skład Prowincji Poznańskiej wróciły do Polski, która odzyskała
niepodległość.  Ostatecznie przynależność Wielkopolski do Rzeczypospolitej potwierdził
zawarty 28 czerwca 1919 r. traktat wersalski.

W kieleckich uroczystościach Narodowego Dnia Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego,
obok Anity Koniusz, członek Zarządu Województwa, uczestniczyli także wicewojewoda
świętokrzyski Michał Skotnicki, prezydent Kielc Agata Wojda oraz wicestarosta kielecki
Tomasz Dulny.
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